Isa. 66.

Quintilia-  
nis. 2.

Mat. 5.

Mat. 18.

Iuuenalia  
Saty. 13.

*Flagitio ?*

Sed &amp;, eodem autore Satyrico,

*- Ad mores natura recurrit.**Dammatos, fixa; & mutari nescia.*

Quia quemadmodū lignum tortū haud vnquam rectū fit: ita distorta, prauaque ingenia, vix vnquā ad bonā frugem traducuntur. Quemadmodū etiā

*Iere. 13.*

Iudeis Dominus apud Ieremiam opprobrat, cū inquit: Si mutare potest Æthiops pellem suā, aut pardus varietates suas? & vos poteritis benefacere, cū didiceritis malum? Hinc fit, vt cū huius

*Corruptio  
huius aia-  
tis inue-  
num.*

tempestatis iuuenes, partim sua natura, quæ sedulo in malum propendet, & in pessima sequax est: partim suorum peruersa educatione, in quolibet vitia illecti, ac exemplo præfracti, vixdum nōrint tria, quatuorve Christianæ pietatis, & disciplinæ verba proloqui, iam nihilominus tam horrenda & execrabili blasphemia audent laceffere nomen

*Iere. 14.**Aeth. 9.*

illud quod est super nos inuocatum, vltra quod non est aliud datum hominibus, in quo nos oporteat saluos fieri: vt qui illos audierit, futurus sit nemo Christiana pietate imbutus, quem non exterreant, cui animi quendam horrorem nō incutiāt. Atque adedò ab iis initiis sumpta audacia (nemo siquidem repente fit turpissimus) innascitur quædam consuetudo, quæ eos ab illa ætate prima pudoris, ad extrema vsque vitæ dispendia profecuta, & in eum indurescens habitum, penè in naturam abit, dulcescitque tandem, & grata fit temporis intercapedine. In tantum vt deinceps, non vulgaris molis sit, ab iis, in quibus iam nati sunt,

& diu affucuerunt, in alios trāsformari homines: paruulis nimirum illis igniculis, qui nobis à natura ipsa, velut semina quædā virtutū innascuntur, deprauatis. Quò spectat illud Aristophanis præceptū, in quadam Comœdia introducētis remissum ab inferis Atheniensem Periclem, qui vaticinaretur non oportere in vrbe leonem alere: sin autē esset alitus, ei obsequi cōuenire. hac re quidē monens, vt concitati ingenij iuuenes refrænentur: maximo autem fauore, & profusa indulgentia pasti, quo minus quodcunque libuerit faciant, ne impediantur. Quòd stultum & inutile sit, eas obtrectare vires quas ipse foueris. Quandoquidem & altissimè insidet, & tenacissimè hæret, quod primū rudis illa animi testula combiberit, vt sapor, quo noua imbuas, durat. Nec lanarum colores, quibus simplex ille candor mutatus est, elui possunt. Sed &, poëta teste,

*Aristophanis præceptum.*

*Iuuc. Sat. 14.*

*-Dociles imitandis*

*Turpibus ac prauis omnes sumus.*

Sic itaque soluti atque fluentes huius miserrimi sæculi adolescentuli, nulla nec ratione, nec lege remorati, nulla reuocati verecundia, nullo sui honore suorumve ob oculos habito, membratim Deum dilaniare conuitiis, & maledictis (sic enim Græcis sonat blasphemia) ad vnumquodque verbum non trepidant: antequam sanè probè nôrint reprobare malum, & eligere bonum, ad omne opus Christiano dignum reprobis. Primum, sacratum caput Christi impudentissimè

*Isa. 7. Membratim Christi horrida desecratio.*

*Caput Christi.*

deierare non verentur, priusquam nostri caussa diris spinarum aculeis perfoſſum, & crudeli arundine contuſum, ſatis teneant. Necdum latus eius puriſſimum illum cruorem, nitidiſſimamque illam vndam, noſtrarum ſordium abluendarum efficaciſſimam, profluxiſſe nôrunt, & Chriſti digniſſimum ventrem ad omnes quaſque nugas confirmandas, quas plerumque effutiunt inſuſſiſſimas, citra delectum accommodant. Carnem eius deierant, priusquam edocûi ſint, verbum illud quod in principio erat apud Deum, mediato-

*Veter Chriſti.*

*Caro Chriſti.*

*Ioan. 1.*

*1. Tim. 2.*

*Mors Chriſti.*

*Hebra. 2.*

*Rom. 8. 6.*

*Virtus Chriſti.*

*Hebr. 1.*

rem dico Dei & hominum, hominem Ieſum, carnem factum fuiſſe, & habitâſſe in nobis: quò noſtrarum offenſionum immanes culpas leuaret, & nos Deo coniungeret per carnis ſuæ cõtubernium. Mortem denique, cuius gratia aboleuit eum, qui tetraë mortis habebat imperium, hoc eſt, Diabolum, & liberos reddidit, quicũque metu mortis, per omnem vitam obnoxij erant ſeruituti: quò inter Dei filios, illius hæredes, cohæredes Chriſti, aſciſcerent, ſi quidem in nouitate vitæ, vt filios lucis addecet, ambularent. Poſtremò, eius virtutem contumeliis afficere, eis pro ludo eſt & auocamento, qui cùm ſit ſplendor gloriæ diuinæ, & figura ſubſtantiæ eius, portanſque omnia verbo virtutis ſuæ, purgatione peccatorum noſtrorum facta, ſedet ad dexteram maietatis in excelsis: tantò melior præſtantiórque angelis effectus, quantò differentius præ illis nomen hæreditauit.

Atqui nihilominus cùm paſſim hæc omnia ita habere

habere quique conspiciant, tamen neminem ferè qui huic letali morbo suppetias ferat, inuenias. Medicinam Christi reuomunt omnes, priusquam totam hauerint, cum vix sit aliquis, qui latius inualefceti morbo subueniat, qui vulnera alliget: qui plāgat membrum percussum & sauciū: qui ei fomenta applicet: qui denique tumēti vulnere emplastrum adhibeat. De morbo tantum quæstio est, de causa doloris queritur, nil interim adhibetur medelæ, nullus ægri miseratione tangitur. Vnde irrepsit plaga mirantur omnes, nil interim remedij, quo illi medeatur, inuestigatur: quinimò, autore poëta.

*-Incurata pudor malus vlcera celat,*

*Ouidius.*

*Quum ad medicam dubius confugit æger opem.*

Cæterum si inter legendum sacra euangelia, forsitan occurrat locus, vbi diuum Petrum sub anathemate se nosse Christum abnegasse inueniatur, cum ancillulæ interrogantis tentatione nutaret: papè quanta admiratione tenemur, quonam pacto tā pudēdo errore cecutiit, vt ad vnus mulierculæ vocem iureiurando Dominum suum ille denegarit, quicum tāta familiaritate egisset, eūfque doctrina & quotidiano conuictu fructus fuisset! Adhæc quantis notis afficimus! Quot modis traducimus, & peragimus reum! Quam ineluibili (vt ita dicam) commaculam dedecore! qui tam mitem, tamque mansuetum detestatus sit didascalum: cui paulò antè roganti num vellet cum his qui suam doctrinam aspernabantur discedere, respondisset, Domine, ad quē ibimus, qui

*Ioh. 6.*

verba vite habeas? Postremo, quam presentanea remedia huic iamque cariosa poenitudinis vetustate attrite blasphemie, ac detestationi disquirimus? At cum hoc corruptissimo tempore videamus non quidem Symonem Petrum, sed maximam partem eorum, qui etiam Christiano nomine apprimè gloriantur, eò impudentis audacie prorupisse, ut non semel atque iterum, sed in horas plus millies citra delectum scelerata in Deum detorqueant conuitiorum iacula, aut conuiuemus, aut certe nostro silentio nil vitij huiusmodi contraxisse subindicamus: laudantes etiam plerumque peccatores in desideriiis animarum suarum: nihil interim efficacis remedij tantum exitiali labi eluendam peruestigantes. Quum illi nihilominus Christum multo efferatius, multoque petulantius (meo quidem iudicio) se nosse abnegent, his quibus cum impetunt blasphemias, quam Petrus usquam fecerit. Ille siquidem ut erat vixdum stabili ac firma fide confirmatus, & omnium in se vndeque; conclamantium voce consternatus, & perterritus, adeo ut in promptu non haberet quid sani impulsantibus responderet, praeterquam quod non nosset hominem: ita nondum sacra paligenesia innouatus, nec sancto afflatus spiritu, nec Christi potentis resurrectionis, & in caelum triumphantis ascensionis fide constabilitus. Nos vero, nos inquam, qui illius titulo tantopere efferimur, quique illi nomen dedimus cum sacri lauachri vnda perfusi sumus, atque illius fide ab ineunte aetate imbibimus: adhuc qui apprimè caelestem philosophiam edocti sumus, & sacrae Dei mensae, reliquorumque sacramentorum participes

*Psal 9.*

*Probat nos  
detestabilis  
Christi  
stam abne-  
gare, cum  
eius nomen  
blasphemias  
affici-  
mus, quam  
vnam  
diuus Pe-  
trus fece-  
rit.*

effecti: & qui denique nullo impulsore aut motu concitatur, sed destinata quadam malitia, tot iniuriis quotidie Deum afficimus, non inde quæso atrocius Petro in crimen blasphemiae labimur? Non illum nosse nos detestabilius abnegamus? Non crudelius detestamur? Illum subinde suæ abnegationis subiit pœnitudo: ubi se peccasse agnouit, mox in lachrimas solutus est. Et recordatus est (inquit Lucas) verbi Domini, quod sibi dixerat, antequam gallus cantet, ter me negabis. Vnde & continuo foras egressus, fleuit amarè. Quotumqueq; verò nefariorum istorum, Deum continuè iniuriis prouocantiū, sui sceleris pœnitudo moueri videas: quū sciant nihilominus se Deum eo crimine in iram prouocare, quo non est offensus, aut detestabilius vllum? Aut metu vindictæ prohiberi, quominus in eum conuictorū furore grassentur? Ad eò sanè vt propè videatur, ipse cōtume liis, more impiorum illorum militum pendentē in cruce iniuriis laceffentiū, saturari non posse. At ille interim, nil iustæ talionis, maledicis istiusmodi rependet? Nihil aduersi infliget tam detestandis sui conuictoribus? Nihil irrogatæ sibi iniurię pensabit vindicta? Nullas sui contemptus pœnas exiget? Quum alioqui insit regula humanis etiam legibus, quæ peccatis æquas pœnas irroget? Quandoquidem si homo hominem iniuria laceffat, si aliquantulum probrosis compellationibus enecet, aut certè scommatum nescio quid intorserit: nōne qui iniuria se affectū senserit, si qua detur ansa, probrū probro, dictū dicto,